Querif. Utz iste due operationes spectat ad vnu poniam. Dōm q̄ noī sed spectant ad duas ponias qd̄ p̄z et trib⁹ causis. Prima est q̄. quae ingerit in tristibus contra inclinationē concupisibilis ut s̄c impugnet nocuam. ergo oīz p̄ illa inclinatione ad tristia ponere vnam ponam que sit alia ab illa qua aliquis inclinat ad testabilia sicut est inclinatio concupisibilis. Ans p̄z exemplarē. sic canis exponit se piculo ut p̄ querit appetitū concupisibilē, et h̄z qd̄ appetit p̄ ap-

## Tercius

petitū concupisibilē. Secunda rō qd̄ idē ē q̄ passiones appetitus irascibilis sūt contrarie passionibus concupisibilis. ergo spectant ad diuerſas ponias. Circa qd̄ sciendū q̄ sex sunt passiones in appetitu concupisibili tres respectu boni sc̄ amor desideriū et delectatio. et tres respectu mali sc̄ odio fuga et tristitia. Et q̄ngz sunt passiones in appetitu irascibili. tres respectu boni sc̄ timor audacia et spes. Due respectu mali sc̄ despicio et ira. Et dīcunt passiones q̄a sunt in motu corporali ipsius habentis tales passiones. sicut in finitū cōmōtū sanguinis ad cor. et ideo operationes intellectivæ nō vocantur passiones quia non sunt cum motu corporali. Q̄ autē ipsius irascibilis et concupisibilis sunt contrarie passiones. p̄z. Nam concupiscentia intensa minuit iram. et ira intensa minuit concupiscentiam. non ergo possunt iste passiones spectare ad eandē potentia cū se mutuo impedit. Tergnatria concupisibilis q̄r insurgit cōtra ea q̄ est superior illa ponā grā cur⁹ fit p̄pugnat irascibilis ponā ē superior cōcupisibili. Unū passionē terminant ad cōcupiscentiā sic canis mouet ad cibū. tunc ex novo delectat in illo cido.

Querif. Que sunt obiecta istoz appetitū bonū particularē absolute acceptū finitū q̄ est due bonū particularē arduū sive difficile. q̄a appetitus irascibilis nō seruit aliquod bonū particularē acquisibile. Sicut p̄z ex passionib⁹ ilius appetitus nō em̄ ē timor audacia aut spes respectu magni mali. Et organa eoz sunt ista. q̄a in eodē organo in quo est sensus communis est appetitus concupisibilis. et in eodē organo in q̄ quā appetitus concupisibilis est appetitus irascibilis. bonū delectabile. et sensus communis est circa aliquod quod delectabile. ergo appetitus concupisibilis p̄iungit sensui communis. Et hoc est quod sup̄ dīpit Aris. cū loq̄bat de motu sensus et intellectus et delectari et tristari est agere sensitiva medietate sed medietas sensitiva est sensus cōs. Sed appetitus irascibilis coiungitur virtuti cogitativa. et ḡc in eodē organo in q̄ ē virt⁹ cogitativa q̄ requirit altī organū cū sit altior appetitus.

## De

## Anima

Arguitur Multa concupiscentia que non pertinet cognoci p sensum communem ergo appetitus concupisibilis coniungit uteri cogitatuum. Dominus quod duplum aliquid ponit coniungit alteri. Uno modo esset taliter. et sic appetitus concupisibilis coniungit sensum communem. Alia modo virtualiter. et sic appetitus concupisibilis est etiam in virtute cogitatua. Littera ratio est quia quicquid per priam inferiorum habet etiam per superius et amplius cum ergo sensus communis quod est sensus inferior cognoscat delectabilia multo magis uterum cogitatua posset illa delectabilia cognoscere. ergo etiam sibi coniungit inclinatio ad delectabilia. Et ista concordant cum dictis beatissimi Augustini quod dicit de virtute sensitiva est sicut serpens et caput est uterum irascibilis. et cauda uterum concupisibilis sic. quod serpens est aliquid versus ita etiam appetitus concupisibilis et irascibilis videlicet pertinere ad unam ponit scilicet ad virtutem cogitatua.

Arguitur Est tamen una ponit utrarius. ergo non potest ponere unam potentiam per suauitatem et aliam pro discouenienti. Dominus quod est una ponit suauitatem et discouenientem. sicut concupisibilis quod ipsa ponit fuisse aliquas passiones per suauitatem scilicet fuisse amorem desiderium et delectationem. sed fuisse alias est discouenientis scilicet fuisse odium fugam et tristiciam. et ideo non ponitur virtus irascibilis per ponit discouenientis sed per resistentia discouenientis quod impugnat discouenientem.

Arguitur Appetus sentiuimus est solus suauientius. ergo non est appetitus irascibilis respectu discouenientis. Dominus quod aliquis appetitus est communis et duplum intelligi. Uno modo formaliter et sic est falsum quod etiam est appetitus discouenientis. Alio modo finaliter et sic est verum. quod sicut dictum est passiones irascibilis terminantur ad concupiscentiam. ut per exemplarum quod canis impugnat aliquid impediens prosecutionem nutrimenti ut delectetur in tali nutrimento.

Querit Utrum ista doctrina sit in intellectu scilicet quod sit aliquis appetitus intellectus concupisibilis et aliquis irascibilis. Dominus quod non. et ratione est quod si sit aliquis ponit respiciens aliquid obiectum fuisse communem rationem tunc talis ponit non diversificat fuisse species rationes contentas sub tali obiecto. Sicut visus qui respicit colorum in communione non diversificatur per album et nigrum. sed obiectum appetitus intellectus est bonum in communione. ergo diversae rationes contente sub tali bono non diversificant illam ponit sed quod sensus respicit bonum particulariter et non bonum in quantum bonum ergo diversae rationes bonorum pertinet diversificare illam ponit. quod bonum particulariter conueniens respicit appetitum concupisibilis et bonum particulariter ardorem respicit appetitum irascibilem.

Arguitur Intelligibili sunt concupiscentia et odium. ergo etiam ista divisione habet locum in intellectu sicut in sensu. Dominus quod iste passiones amorem odium et concupiscentia et huiusmodi pertinet duplum capi. Uno modo prie fuisse quod sunt cum quedam transmutatio corporis et sic spectant ad appetitum sensituum. et ideo prie dicuntur passiones quod tunc subjectus per eas aliquid patitur. Alio modo accipiuntur fuisse quod omittant simplices actus voluntatis. et sic etiam pertinet reperti in intellectu. quod sic inveniuntur in substantiis separatis. est enim ibi amor boni. id est inclinatio in bonum. et odium malum. id est naturalis fuga malorum appetitus intellectuum. Et ideo per voluntas dicitur irascibilis per fuisse fugit malum. et habet ex iudicio rationis. Et de concupisibilis fuisse per desiderat bonum et habet ex iudicio rationis.

## Specie quidem igitur.

Quia Aresto. iam dixi quod ad motum localis multa cocurrunt. ideo consequenter ostenduntur ordinem eorum quod in motu requiriuntur. Et circa hoc tria facit primo ostendit quod illa sunt unum quod in motu locali cocurrunt Secundo ostendit ordinem adiuvium in mouendo Tertio ponit ea que ad motum executum requiruntur. Et vult quantum ad primum quod in omnibus motu locali est unum mouens localiter quod sicut est unum fuisse speciem. quod intelligitur non de specie naturae sed de specie appetibilis. Et ei aliud per mouens localiter quod mouet appetitum et intellectum per se sicut appetibile. Et per hoc solvit argumentum quod arguit quod sunt multa appetibilia fuisse species que monentur fuisse locum vel localiter. Dominus quod species non est hic accipienda per specie naturae. quia appetibilia que mouent localiter habent diuersas naturas. sed sunt unum mouens in specie appetibiliis quod sicut est oia talia mouent appetitum in quod consistit species appetibilis.

## Quoniam autem tria.

Hic ponit ordinem eorum que requiruntur in motu. Et vult quod tria requiruntur in motu scilicet mouens organum quo mouens mouet et illud quod mouetur. sed mouens subdividitur quod quoddam est mouens immobile. et aliud est mouens quod mouetur. oia ergo ista sunt invenienda in motu animali. quod appetibile est mouens immobile. et mouens mobile est ipse appetitus qui mouetur ab appetibili. mediusque motus sic est ponit localiter motu et motu est animal. Quid at sit organum quod aliud mouetur considerandum est in libro de motu animalium.

Querit Utrum sit similitudo in motu animalium et in motu universi. Dominus quod sic. quia in universo aliquod est mouens immobile sic dicens.

## Liber

et aliqd est mouēs motum qd scz mouēt a deo et vltēt mouet alia sicut sube segate speculatiue. alia sunt que mouēnt et mouent executiue sicut aia nobilis cum celo. et ista inferiora sunt solū mota. Si lērē in motu aialiu qz appetibile mo et nō mouēt. appetit<sup>r</sup> mouet et ponam localiter motiuā et mouēt ab appetibili. ponā aut̄ localiter motiuā mouet executiue cor. et cor mouet alia mēbra qz mouēnt et nō mouent. Est tñ in istis drā qz appetibile mouet appetitum solū finaliter sed deus mouet intelligentia finaliter et efficienter.

## Nunc autē in summa

Postqz Aresto determinauit de pona localiter motiuā impatiua. hic pñr determinat de principio motus localis executiui. Et vult qz pñcipiū motus localis executiui est quedā pona que est in corde fm qz sibi piungunt alia mēbra. Et hoc pōt sic pbri. qz illud est pñcipiū executiui motus qd est pñcipiū et finis motus. sed cor est pñcipiū et finis cuiuslibet motus in aiali. ḡ pona localiter motiuā est in corde. Minor pñ qz cor hz duplēc motu scz gibbosu. i. concursum et cōcaū et ideo hz motu sicut glingim<sup>r</sup>. i. circularē. et fm vnu motu scz ocaū ē finis. et fm aliu motu ē pñcipiū Unū qdāmodo cor mouet circulari. i. hz silitudinē motus circularē. sic ḡ illud qd circulariter mouet fm totū quiescit et fm ptes mouet ita etiā est de motu cordis.

Arguit Pona localiter motiuā pñsistit i nervis adiunīcē piungentib<sup>r</sup> organa que sunt pñcipia motus localis. Exempli grā in curib<sup>r</sup> snt ner vi quidā qz adiunīcē piungunt organa motus localis. Dōm qz cor accipit duplē. Uno fm se et sic i corde nō ē pona motiuā localiter. Alio capit cor fm qz sibi piungunt alia mēbra. qz recipiunt naturaliter influrū a corde. et sic cor ē subiectū pone motiuā localiter. Et sic dicit Aresto. in libro de aialib<sup>r</sup> qz aia est in corde qd nō ē fm de aia qliterēqz accepta hz de aia motiuā. Ista ergo potētia localiter motiuā est realiter distincta ab alijs potentij pñs dictis qz est vis qdā motiuā que est in corde fm qz ei alia mēbra coniungunt.

Querit Quid sit pñcipiū motus localis in aialib<sup>r</sup>. Dōm qz aliuā ē qz rete de pñcipio motus localis et de pona localiter motiuā. Unū si querat te principio. Dōm est qz duplē est pñcipiū motus localis. s. imobile et mobile. Immobile est appetibile. qz hoc mouet appetitum ex eo motu sequit motus aialis. Pñcipiū mobile est duplex scz impatiū et est appetitus et fan-

## Tercius

tasia. vel est appetitus et intellectus sicut pñs dictū est. Sed executiū est pona qz est in cordō et in alijs membris sibi pñunctis. Si aut̄ qraet de pona localiter motiuā tñ excludit appetibile. qz quis appetibile sit pñcipiū motus localiter tñ nō est pona motiuā localiter. ergo ē tunc dōm qz duplē est pona motiuā. Quedā est im patiuā et est appetitus cñ fantasia. vel appetitus cñ intellectu. Alia est executiua que est pñcipaliter in corde fm qz alia mēbra sibi piunguntur. Et p hoc soluif qstio scz an pona localiter motiuā sit vna distincta pona. Dōm qz sic et h̄ loqndo de pona executiua et nō im patiuā.

## Omnino quidem.

Postqz Aresto. dete minuit de principio motus localis in coi. hic pñter determinat de ipso p compositionem ad diuerla animalia. Et pmo dicit quid sit cōmune oibus aialibus pñcipiū motus. Et vult qz omne animal inqñtū appetitū est suipius motiuū. qz appetit<sup>r</sup> est pñpria causa motus. Lui<sup>r</sup> rō est qz quis pñcipium motus localis sit ab aliqua cognitione tñ cognitione non est sufficiens pñcipiū motus localis nisi cognitioni addat appetitus. qz cognitione de se est ad opposita. sed appetit<sup>r</sup> determinat ponam ad vnu. Et hoc ē qdā dicit Aresto. qz appetitus qui mouet nō ē sine fantasia rōnali vel sensibili. qz diceret qz talis appetit<sup>r</sup> necessario pñpponit cognitionem rōnalem vel sensibilem. Arguit Nulla fantasia ē rōnalis. ergo male dicit qz appetit<sup>r</sup> nō mouet sine fantasia rōnali vel sensibili. Dōm dupliciter. Primo qz fantasia dicit rōnalis p pñcipationē licet non per essentiā. et tñ qz Aresto. hic extendit fantasiam ad rōnem. ergo dōm est qz illa pñt habere vnu cōmune nomen que hnt vnu cōm pñprietatez cñ ergo cognitione sit cōis fantasie et intellectu. qz pñpē ē rō sic etiā pñ fantasiam existēdi ad intellectum quia noticia in fantasiam est nobisnotior qz in intellectu.

## Consideranduz at

Hic Aresto. inquirit quid sit pñcipiū motus in animalibus imperfectis quibus solum inest sensus tactus. Et vult qz fantasia in determinata et pñplicentia indeterminata illam fantasiam consequis sunt pñcipiū motus localis in ilis animalibus quibus solum inest sensus tactus. Et hoc sic pbaf. quia eo modo quo animalibus inest motus localis. eo modo ipis inest pñcipiū motus localis. sed illis animalibus inest motus indeterminatus quia soluz mouent in

## De

## Anima

pūtia sensibiliū q̄ determinate eis p̄ponuntur ergo enā p̄cipium eoz est fantasia indeterminata et concupiscētia illā p̄seqns. eo enī modo quo illis inest fantasia etiam eis inest concupiscentia.

### Sensibilis quidez

Consequētē dicit Aresto. quid sit p̄cipium mot⁹ localis in alībus pfectis. Et vult q̄ in illis p̄cipiū mot⁹ localis est fantasia sensibil absentis. quia illa mouet rō fantasias determinat. qđ intelligit cōungendo tali fantasie appetitū. Deinde ostēdit quid sit p̄cipiū mot⁹ localis in hominib⁹. et dicit q̄ fantasias deliberaſ. i. rō deliberativa q̄ pōt vocari fantasias sicut dictū est. Illū p̄t etiā p̄ponit fantasias sensitivā que est deliberativa p̄ p̄cipiatōem. et sic fantasias sensitivā etiā vocat deliberās. Istud enī sic p̄batur. Illud est p̄cipiū mot⁹ localis in hominib⁹ quo vnu p̄eligit alteri in agibili bus. q̄ ex tali electiōe aliqđ mouet ad vnu et nō ad alterū. sed talis electiōe fit p̄ rōem deliberaſ ergo rō deliberās est p̄cipiū mot⁹ localis in hoc oportet em q̄ illa ratō deliberās accipiat aliqđ cōem regulā quā applicando ad agibilita vnu p̄eligit alteri. illa autē regula p̄ ee p̄cipiū omnī agibili ſez q̄ omne bonū ſit faciē dñ et quia bruta nō p̄ficit vti tali syllogismo p̄ quē vnu p̄eligit alteri. ideo sequunt̄ duo Primo q̄ bruta nō hñt opinione q̄ opinio generatur ex tali syllogismo. Secundo sequit̄ q̄ bruta ſtatim mouet p̄ fantasias ad concupiscentia vel irascendum q̄ nō hñt deliberationē qua pūt p̄ eligere hoc vel illud.